REQUERIMENTO Nº               /2026

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Srªs. Vereadoras,

O Vereador que subscreve, no exercício de seu mandato nesta Casa

Legislativa, vem, na forma regimental, requerer a inclusão do presente requerimento

para apreciação e votação pelo Plenário. Caso aprovado, solicita-se o envio de

ofício ao Senhor SERAFIM LOPES DE SOUZA NETO, Secretário DE

DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS, e à Exma. Sra. Maria do

Socorro Delfino Pereira, Prefeita Municipal requerendo a construção de um

matadouro público na cidade.

Justificativa: A construção de um matadouro público na cidade é essencial para

garantir condições adequadas e acessíveis ao abate de animais, promovendo maior

segurança sanitária e beneficiando produtores e comerciantes locais. Embora já

exista um matadouro particular, a criação de uma estrutura pública possibilitará um

serviço regulamentado e acessível a um maior número de pequenos pecuaristas,

reduzindo custos e garantindo mais transparência no processo. Além disso, um

matadouro público fortalecerá a economia local, incentivando a produção

agropecuária e garantindo que o abastecimento de carne ocorra dentro das normas

sanitárias e ambientais. Diante da importância dessa medida para a saúde pública e

o desenvolvimento do município, solicitamos a aprovação deste requerimento

CAJAZEIRAS - PB, 13 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

                           MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR MDB